令和７ 年１ １ 月１ ９ 日

報道機関 各位

青森県危機管理局防災危機管理課

令和７ 年８ 月７ 日の大雨警報発表に係る 被害報（ 第４ 報／最終報） について

 標記について、 別添のと おり お知ら せし ま す。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ  総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通： ０ １ ７ －７ ３ ４ －９ ０ ８ ８ 内線： ４ １ ２ ０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

令和７ 年８ 月７ 日
大雨警報発表に係る 被害報

（ 第４ 報／最終報）

危機管理局
（ 令和７ 年１ １ 月１ ８ 日１ ０ ０ ０ 時点）

青森県

1

１ ． 警報の発表状況
８ 月７ 日

０ ８ 時３ ６ 分 大雨警報（ 土砂災害） 発表 鰺ケ沢町
０ ８ 時４ ２ 分 土砂災害警戒情報発表 鰺ケ沢町
０ ８ 時５ １ 分 洪水警報発表 つがる 市、 鰺ケ沢町

大雨警報（ 土砂災害・ 浸水） 発表 つがる 市
大雨警報（ 浸水） 発表 五所川原市

０ ８ 時５ ８ 分 土砂災害警戒情報発表 つがる 市
１ ３ 時５ ４ 分 大雨警報（ 浸水） 発表 八戸市
１ ５ 時５ ５ 分 土砂災害警戒情報解除 つがる 市、 鰺ケ沢町
１ ６ 時３ ３ 分 大雨警報解除 八戸市、 五所川原市

洪水警報解除 つがる 市、 鰺ケ沢町
２ ０ 時５ ２ 分 土砂災害警戒情報発表 つがる 市、 鰺ケ沢町

青森県
【 統括調整部（ 統括班） 】

2

青森県

８ 月８ 日
０ ８ 時５ ７ 分 大雨警報（ 浸水） 発表 つがる 市

洪水警報発表 つがる 市
１ １ 時０ ４ 分 大雨警報（ 土砂災害） 発表 深浦町
１ １ 時１ ０ 分 土砂災害警戒情報発表 深浦町
１ ４ 時１ ４ 分 土砂災害警戒情報解除 深浦町
１ ６ 時０ ９ 分 大雨警報（ 土砂災害） 解除 深浦町
２ ０ 時３ ６ 分 大雨警報（ 浸水） 解除 つがる 市

洪水警報解除 つがる 市

８ 月９ 日
０ ７ 時４ ５ 分 土砂災害警戒情報解除 つがる 市、 鰺ケ沢町
０ ８ 時０ ５ 分 大雨警報（ 土砂災害） 解除 つがる 市、 鰺ケ沢町

3

２ ． 県の対応
８ 月７ 日

０ ８ 時４ ２ 分 青森県災害警戒本部設置
１ ０ 時０ ０ 分 災害情報連絡員会議（ 第１ 回） 開催
２ ２ 時３ ０ 分 災害情報連絡員会議（ 第２ 回） 開催

８ 月９ 日
０ ８ 時３ ０ 分 青森県災害警戒本部廃止

３ . 市町村の対応
８ 月７ 日

１ ０ 時１ ０ 分 つがる 市災害警戒本部設置
鰺ケ沢町災害警戒本部設置

１ ４ 時０ ０ 分 八戸市災害連絡本部設置
１ ６ 時３ ３ 分 八戸市災害連絡本部廃止

8月8日
１ １ 時０ ４ 分 深浦町災害警戒本部設置
１ ６ 時０ ９ 分 深浦町災害警戒本部廃止

8月9日
０ ８ 時１ ０ 分 つがる 市災害警戒本部廃止
０ ８ 時３ ０ 分 鰺ケ沢町災害警戒本部廃止

青森県

4

青森県

１ 被害状況

（ １ ） 人的被害

なし

（ ２ ） 住家被害

つがる 市稲垣町沼崎･･･床下浸水 １ 件

（ ３ ） 非住家被害

なし

（ ４ ） 福祉施設

アッ プル鶴の里（ 認知症対応型共同生活介護、 通所介護、 居宅介護支援）

被害状況: 8月7日深夜、 施設付近の電柱に落雷があり 、 施設が一時停電し た。 現在は復旧し 、 施設は運営

し ている も のの、 雷によ り ボイ ラ ーや乾燥機の基盤が焦げる 等の被害あり 。

被害の認知: 8月12日、 災害時情報共有シス テムで報告あり 。

5

【 健康医療福祉部】

青森県

１ 被害状況（ 確定額: 12, 000千円）

＜農地関係被害＞

ア 五所川原市（ 5, 000千円）

・ 農地1か所: 法面等崩壊

イ 鰺ケ沢町（ 7, 000千円）

・ 農地1か所: 法面等崩壊

6

【 農林水産部】

青森県

１ 被害状況

○水道関係

・ 深浦町横磯地区 断水（ ８ 月８ 日 １ ７ 時発生、 最大１ １ ３ 世帯）

→断水期間は給水車で対応済み

→落雷に起因する 配水池の流入弁設備の故障によ り 配水池の水位が下がり 、

水の供給ができ なく なったため

→設備復旧後、 濁水があっ たが水質改善作業を実施

→８ 月９ 日７ 時２ ５ 分時点で、 水質改善確認し 、 完全復旧

7

【 県土整備部】

青森県

１ 被害状況

〇8/８ 11 :00頃
五所川原合同庁舎３ 階にて雨漏り 発生。
→15:30時点で応急処置済み

8

【 財務部】